»stium est, quodque jure belli victori cedit<sup>1)</sup>.“ — At haec viri summi dicta multis dubitationibus obnoxia sunt. Licet quidem bellanti res hostiles capere, quantum jubet necessaria sui ipsius defensio; qui vero amicam navem onere privat, laedit jura gentis mediae, licitam exerceantur mercaturam. Haec jam jura gentium, bello non implicitarum, fines constituunt, belligerantibus in capturis observandos. Quae autem circumscriptio neminem offendat, inde totum hoc belli jus irritum fieri contendentem. Non facile enim quidquam in jure inveniatur, quod nullis limitibus definitum sit: eatenus nimirum jus tuum exercere possis, quatenus id alterius juri non nocet. Nec ceteroquin jura belligerantium indefinita sunt; nemo enim est qui dubitet, quin navis, quae hostem fugiens portum gentis mediae intrarit, ab omni vi et impedimento tuta sit<sup>2)</sup>. Quam ob caussam negari non debet

1) *Quaest. Juris publ.*, I, 14. — Idem opinantur HEINECCIUS, *de navibus ob vecturam vetinarum mercium commissis*, II, § 9; DE VATEL, *Le droit des gens*, III, Cap. V, § 74 et Cap. VII, § 115. — HEEREN, *Macht frey Schiff frey Gut?* I, p. 347.

2) Navem medium a privatis hominibus exstructam in mari alto medii esse territorii partem plerique putant, quod nempe attinet ad jurisdictionem civilem et criminalem, non vero quod attinet ad delicta juris gentium, quorum cognitio omnium populorum est. Vid. FAUSTIN HELIE, *Traité de l'Instruct. Criminelle*, II, 510, scriptoresque ibi laudati, nec non ARENDT, *Essai sur la neutralité de la Belgique*, 195. DE MARTENS, *Précis*, II, 261. HUBNER, *Saisie*, I, 211. PLOOS VAN AMSTEL, *Verh.*, p. 136 sqq. VITRINGA, *Gedachten over de belangen en plichten der onz. mogendh.*, p. 122. WHEATON *Elém.* I, 124 sqq. et II, 99. C. ASSER, *Disp. de jure quod est civi gentis mediae*. Lugd. 1799, p. 54.

aequitas regulae »libera navi libera merx,” quod quaevis hostilia victori cedant<sup>1)</sup>.

Nec libera mercis hostilis per gentes medias vectura mulum afferre damni alteri hostium parti habenda est. Nam etiamsi ea vetaretur, non tamen gentes mediae prohiberi possent, quominus suis navibus suas ipsarum merces ad portus hostium ducerent, ibique venderent. Interdicta igitur rerum hostilium vectura valere quidem posset ad mercaturam gentis mediae prorsus extinguerendam, noi vero ad impediendum quominus mercem acciperent hostes, suamque in sua ipsorum regione venderent<sup>2)</sup>.

Non rectius alii, collisionem jurium, gentibus mediis et belligerantibus priorum, huic rei inesse putantes, mediarum gentium juribus derogandum esse dixerunt, quippe quorum damnum facilius reparari possit, ope pecuniae<sup>3)</sup>. Quod sane argumentum etsi magnam veritatis speciem habeat, re tamen bene perspecta non probandum esse videtur. Simul enim ac belligerantes neverint suas merces, quas mediis navibus imponere solerent, ab hostium capture immunes non esse, in tempora pacis mercium dimissionem different, damnum inde oriundum periculo capturae praferentes. Gentes vero mediae eo

<sup>1)</sup> Vid. BERG VAN MIDDLEBURGH, *Over de vraag in hoeverre volgens de jongste verdragen de onzijdige vlag vijandel. waar dekt in DEN TEX en VAN HALL, Bijdr. tot regtsg. en wetg., II, 1827, pag. 264.*

<sup>2)</sup> Vid. KLINKHAMER, *Disp. de bello propter successionem regni Hispanici gesto, pace Rheno-Traj. composita.* Traj. 1839, p. 183.

<sup>3)</sup> Vid. H. M. VAN DE POLL, *Diss. de principiis foederis q. d. neutralitas armata.* Lugd. 1821, p. 77 sqq.

prorsus privabuntur emolumentis, quae mercium alienum vectura afferre solet; nec naulum, quod a praedone huic illive navis magistro solvetur, damnum poterit resarcire, quod ex diruto commercio transvectionis passurae sunt. Qui autem populi mercibus indigenis aut omnino carent, aut eas perpaucas conficiunt, ex illa alienarum mercium vectura maximopere proficere solent: quin tota eorum mercatura maritima ea parte saepe constat.

Sunt qui ex ipsis neutralitatis legibus efficiant regulam »libera navi, libera merx“ non esse juris gentium universalis. Quae gentes mediae, aiunt, suas naves hostili onerant merce, non suam ipsarum, sed hostium mercaturam agunt, ideoque uni belligerantium parti prae altera faventes neutralitatem deserunt; unde belligerantibus jus est impedire quominus illae naves libere navigent. — Objiciendum vero, rem non ita se habere. Quodsi enim unius belligerantis res transvehit populus amicus, inde dici non potest uni prae altero favere, nisi recuset alterius quoque res suis navibus imponere<sup>1)</sup>; quod tamen gentes mediae non facile recusabunt, quippe quibus belli tempore mercium vectura maxima luera afferre solet. Commercium praeterea cum hoste non hostium gratia agunt, sed ut ipsae imprimis luarentur. Non potest inde effici benevolentiae studium auxiliique erga unum alterumve (dolus enim non praesumitur), sed legitima augendae prosperitatis cupido. Jure contra gens media

<sup>1)</sup> HUBNER, *de la Saisie*, I, 221.

neutralitatem rumpere dici potest, si orto bello commercium intermittit, quod pacis tempore cum uno belligerante egit; quandoquidem eo alteri faveat, cui in hoste debilitando opituletur <sup>1)</sup>.

Nec desunt denique, qui putent hoc placitum juris gentium universalis non esse, quippe quod ducat aut ad violanda jura unius in ceterorum detrimentum, aut ad collisionem jurium, ratiocinatione haud dirimendam: rem igitur unice foederum stipulationibus esse definitam <sup>2)</sup>. At vero nulla res jure positivo recipienda est, nisi quam justitia aut jubeat aut patiatur. Jam autem quae supra de limitato jure belli diximus, satis ostendunt hac in re dijudicanda et bellantium et medium gentium juris rationem habitam fuisse.

Ex juris gentium universalis igitur principiis immunitas mercium hostilium in navibus amicis repartarum tuenda videtur, justitiaeque et rectae rationi accommodata regula »libera navi, libera merx.” Quodsi judicium de re, quae in contrarias partes tot arma movit et calamos, a tirone nimis temere enuntiatum videtur, animadvertatur velimus idem etiam multis placuisse, quos laudaverimus sponsores. Quicquid est, placitum »libera navi, libera merx” cum JANO WITTIO <sup>3)</sup> legem juris gentium

<sup>1)</sup> BERG VAN MIDDLEBURGH, *Over de vraag.* p. 265.

<sup>2)</sup> ARENDT, *Essai sur la neut. d. l. Belgique,* p. 194.

<sup>3)</sup> »De fondamentele Regel van Navigatie ende Commerce Vry Schip Vry Goedt, dewelcken immers de twee meest commercierende

maritimi fundamentalem dicere malumus, quam cum BILDERDYKIO <sup>1)</sup> contendere id ex falsa fluxisse ratione.

Ex hisce argumentis facile efficitur, quid justitia praecipiat de mercibus amicis, navi hostili impositis, quas a captura immunes esse oportere, nemo erit qui neget. Ut enim omne mercatura genus, quod bonae fidei accommodatum est, gentibus mediis liberum esse debet, ita etiam facultas naves conducendi a quolibet populo, a belligerante haud secus atque ab amico. Quodsi navis hostilis belligerantium praedatoribus cedat, merces amicae impositae ideo publicari non debent, quod earum in navem hostilem impositio per se nullam fraudem ostendit, nullum uni pree altera parte favendi consilium. Qua in re tamen observandum est, necessario atque clare constare debere, onus revera esse amicum, quandoquidem assentiendum videatur Grotio, ex prae sumptione juris (non vero de jure) res impositas ejusdem domini esse affirmanti, cuius navis sit <sup>2)</sup>. — Immunitatem hanc esse justam plerique scriptores affirmant, qua de re longe major consensio est, quam de justitia regulae »libera navi libera merx.“ Nec vero huic objicias, rei

---

»Republieken van de gantsche Wereldt den anderen niet en behooren te disputeren.“ *Brieven*, III, 207.

1) *Gesch. d. Vaderlands*, ed. TYDEMAN, XII, 13; ubi »het Hollandsche absurde systeema van den koopmansgeest vry schip vry goed.“ — Vid. ad h. l. DE JONGE, *Gesch. van het Ned. Zeewezin*, V, 312, in not.

2) *De Jure B. et P.* III, VI, VI.

difficultatem: si quod attineat ad merces hostiles navi amicæ impositas dominus navis solus spectetur, haud secus merces amicas navi hostili impositas ob dominum navis esse publicandas. Nam jura gentium mediarum illibata esse debent: quodsi suas merces hostili navi imponentes nihil delinquunt, non debent poenam pati. Fатemur quidem multo facilius fore, si ex navis conditione immunitas aut justa publicatio oneris effici posset, sed commoditatis caussa jura violanda non sunt<sup>1)</sup>.

Quae tamen res utilitatis caussa effecit, ut gentes plerumque cum regula »libera navi libera merx» conjungerent placitum, »navi hostili, merx hostilis." Quarum regularum conjunctam applicationem significaverunt verbis »libera navi, libera merx et contra." Hanc ceteroquin copulationem non justitiae argumentis niti, sed contra navem merces liberas praestare debere, non vero eas publicationi obnoxias facere (le pavillon couvre la cargaison, mais ne la confisque pas), satis ex allatis argumentis patere videtur<sup>2)</sup>.

Permultum tamen abfuit, ut idem placitum continuo ac perpetuo jure gentium Europaeo (practico, positivo) receptum fuerit. Gentes enim, prout quaeque excellebant potentia, contraria professae sunt principia; quae vero potentioribus cedebant omni ope (saepe fru-

<sup>1)</sup> Vid. BYNKERSHOEK, *Quaest. Juris Publ.* I. 13. DE MARTENS, *Precis*, II, 262.

<sup>2)</sup> Vid. WHEATON, *Eléments d. dr. intern.*, II, 104 sqq.

stra) enitebantur, ut a marium dominatoribus regulam, de qua agimus, stipularentur. Quae de liberâ navigatione pugna magnam habuit vim in gentium vicissitudines, bella, commercia. Quocirca lubet in nobilissimae hujus paroemiae »libera navi, libera merx" inquirere historiam, quam exponentibus ut nobis adsit lectoris benevolentia etiam atque etiam fore speramus.

# CAPUT PRIMUM.

QUID ANTE SAECULUM XVII FUERIT JURIS DE MERCE  
HOSTILI, NAVI MEDIAE IMPOSITA.

---

Mercatura maritima olim magna ex parte praedando agebatur, nec munus piratarum, qui maria infestabant quaecunque poterant rapientes, illicitum habebatur<sup>1)</sup>. Crescente vero humanitatis sensu piratica in contemtum abiit. Principes itaque subditos suos vetabant, ad hostem depraedandum enavigare, nisi mandato instructi essent, quo prohiberentur navium rerumque capturae, quae gentis foederatae aut mediae proprietas essent<sup>2)</sup>. Inde

<sup>1)</sup> Vid. LAURENT, *Hist. d. dr. d. gens et des relations internationales*, III, p. 247.

<sup>2)</sup> Jura gentium in bello mediarij nullo modo agnoverunt veteres. Peregrinos Graeci barbaros, Romani hostes olim nuncuparunt. Vid. WHEATON, *Eléments*, II, 72. LAURENT, I. l. III, 10. Quin etiam postea jure Romano in pace quoque postliminium datum est; nam si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem

distinctio obtinuit inter praedones (corsaires, kapers) et piratas (pirates, zeeroovers): illi ex Principis auctoritate belli tantum tempore res hostium auferebant, hi vero nullius jurium rationem habentes in omnium, etiam amicorum, proprietatem grassabantur <sup>1)</sup>.

Quas autem literas commissorias cum pateret non satis valere ad cohibendas injustas praedonum capturas, collegiis archithalassicis <sup>2)</sup> mandatum est ut judicarent, utrum jure (i. e. secundum literas) captae essent naves an non. Quorum collegiorum judicia jus maritimum considerunt, variis locis diversum quidem, quod tamen sensim paulatimque usu comprobatum scribi coeptum est. Etsi enim leges Olerontis, Wisbycenses et liber, qui inscribitur Consolato del Mare a privatis hominibus congesta fuerint, eum tamen in modum cum gentium consuetudine et collegiorum judiciis conveniebant, ut in multis regionibus vim legis obtinuerint <sup>3)</sup>.

---

»non sunt; quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab iis captus servus fit et eorum. Idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat.” 1. 5, § 2 D. de capt. et de postl. rec. (49.15). Quod si pacis tempore obtinuerit, haud dubitandum quin idem valuerit de gentibus in bello mediis. — Ostendunt tamen haec legis verba, mutua quippe jura statuentis, non omni jure caruisse exteris gentes. Vid. PÜTTER, *Beitr. zur Völkerrechtsgeschichte u. Wissens.*, p. 43. HASE, *das Jus Postlim. u. die Fictio Legis Corneliae*, p. 3, in nota 1.

1) Vid. v. BYNKERSHOEK, *Quaest. J. P.* I, 17.

2) De quibus vid. VAN DIJK, *Spec. de collegiis archithalassicis*. Traj. 1845.

3) Vid. DE GARDEN, *Hist. générale des traités de paix*, V, 13. WHEATON, *Hist. d. progrès*, I, 69.

Quum autem in Consulatu Maris prae ceteris collectionibus capita inveniantur, quae gentium in bello mediarum commercium spectant, de eo nobis, reliquis missis, agendum erit. Hujus enim libri eo majus est momentum, quod ejus placita per aliquot saecula universo fere jure gentium Europaeo recepta fuerunt.

Consulatū Maris de praedonum capturis caput 231<sup>1)</sup>), cui inscriptio : »du navire chargé de marchandises pris par navire armé,» ita statuit : »Lorsqu'un navire armé allant ou revenant, ou étant en course, rencontrera un navire marchand, si ce dernier appartient à des ennemis, ainsi que sa cargaison, il est inutile d'en parler, parce que chacun est assez instruit pour savoir ce qu'on doit faire.

» Mais si le navire qui sera pris appartient à des amis, tandis que les marchandises qu'il porte appartiennent à des ennemis, l'amiral du navire armé peut forcer et contraindre le patron du navire qu'il aura pris à lui apporter ce qui appartiendra aux ennemis, et même il peut l'obliger à le garder jusqu'à ce qu'il soit en lieu de sûreté; mais il faut pour cela que l'amiral ou un autre pour lui ait amarré le navire pris à sa poupe en lieu où il n'ait pas crainte que des ennemis le lui enlèvent; à la charge néanmoins par l'amiral de payer